⁶ Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *baptismus* et ThLL II 1718, 32 et ss.

⁷ Vid., per exemple, AUG. *Epist.* 23, 4; *Bapt.* 5, 16, 20; TERT. *Bapt.* 5; 17; 20, etc.; AMBR. *In psalm.* 118, et al.

⁸ 2 Esr 4, 23; Mt 3, 7; Mc 10, 38; Act 13, 24; Hbr 9, 10, et al.

⁹ Cf. s. u. *coemeterium*.

¹⁰ Vid. supra GLOSSARIS.

barathrum (subst.)

VARIANTS

barathr-, baratr-

FORMES

barathri; baratri, -um, -o, -is

ETIMOLOGIA

gr. βάραθρον (subst. neut.), 'precipici', 'abisme'; en particular, a Atenes, abisme on es precipitaven els condemnats.¹ En sentit figurat significa 'ruïna', 'perdició'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *bàratre*; esp. *báratro*; it. *baratro*; port. *báratro*.

SIGNIFICAT

'infern'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

987 CSCugat I 211, p. 177; *donació*; *scriptor Bonushomo leuita*: Quod si ego donatrice, aut alicuius hominis qui contra hanc donacione uenerit et consurrexerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uendicare, sed cum Iuda Scariothis participationis numerum ducat et iram Domini incurrat et post istum seculum locum exustionis Baratri decrepitanibus eterni flammis possideat inreuocabili ergastulo.

988 CSCugat I 217, p. 183; *donació*; *scriptor Bonushomo leuita*: Et qui ista donacione inrumpere ambiuerit et ad ius prolecti cenobii priuare temptauerit, extraneus a s. Dei ecclesia fiat et cum Iuda Scariotheno pseudo tamen apostolo in celidrodo belualisque Baratro distragicam partem perfruat.

988 CSCugat I 223, p. 189; *donació*; *scriptor Bonushomo leuita*: Quod si nos donatores, aut ullus prepotens, seu alicuius homo, qui contra hanc donacione a nobis ad supra prefato cenobio facta et concessa, uenerit et consurrexerit ad inrumpendum, sit illis primum iram Dei omnipotentis collata ... et cum Iuda Scariotheno, pseudo apostolo, inter

¹ Vid., per exemple, HDT. 7, 133; PLAT. *Gorg.* 516e; ARIST. *Nub.* 1450.

crepitantibus Baratri flamibus, efficiantur paribus, et in resurrectione secunda existant heredibus.²

999 Baraut, *DocUrgell* 262 (Urgellia 3, p. 94); *donació; scriptor Langouardus presbiter*: Et qui contra hanc scribturam donacionis uenerit ad inrumpendum hoc non ualeat uendicare si hereditatem celestem caruisse se agnoscat et cum Iuda proditore in diem iuditii quando Dominus dixerit reprobis: Dicedite a me maledicti in ignem eternum qui preparatus est diabolo et angelis eius,³ ille cum collega suo proditore iam nominato demergatur in baratro, amen.

1008 Junyent, *Oliba Dip.* 40, p. 49; *acta d'elecció d'Oliba com a abat de Santa Maria de Ripoll*: Cum ab omnipotentis luciformi sanccione chosmus se diuerteret omnis sticeque subnexa ruine prorui in baratro se ipsam doleret humana mortalitas, cumque nec scita legalia tenens mundus oberraret inermis, et loetale uenenosi anguis distillaret uirus in omnes.

1013 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 148, p. 825; *donació; scriptor Iohanes leuita*: Quod si, ut absit aliquis homo utriusque sexus aut nos ipsi donatores aut ullus ex successoribus nostris contra hanc cartam donationis uenerit ad irrumpendum, primitus timor et reuere[n]tia omnipotentis Dei ei resistat ... et cum appostata angelo sede in baratro accipiat.

[1013-1014] Junyent-Ordeig, *DipVic* 750, p. 94; *donació; scriptor Seniofredus sacer*: Quod si ego donatrix aut ullusque omo qui contra ahc [ista carta uene]rit pro inrumpendum, non ohc ualeat uendicare sed peccatis meis et uiro meo anime illius sit obligatum que pro ahc re cupio esse purgatum et inter crepitantibus baratris flammis cum Iuda [Scariot sen]tiat condempnatus.

1022 Junyent, *Oliba Dip.* 72, p. 112 (Ordeig, *Dotalies* 140, p. 35); *queixa*:⁴ Pro certo nihil aliud constat nisi ut abrenuntient omnes Christo et sequantur diabolum ipsius opera

² Aquests tres primers documents foren redactats pel jurista Bonsom de Barcelona (uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.3), el qual mostra predilecció per emprar hel·lenismes a les fórmules d'imprecació; cf. s. uu. *chelydrus*, *ergastulum* et *romphaea*.

³ Mt 25, 41: *discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius*.

⁴ Lletre de queixa adreçada al papa Benet VIII per l'abat Pere del monestir de Sant Pere de Roda contra els usurpadors dels béns.

imitando, eiusque uestigia sequendo detrudantur cum ipso ad ima infernalis barathri, perpetim luituri, cum a uobis excommunicati nullatenus ad recta sunt conuersi, sed in deterius mutati.

1037 CSCugat II 545, p. 205; *concordia; scriptor Wadallus monachus*: Quod si ego Bernardus aut aliquis uiuens homo utriusque sexus qui contra hanc definicionem uenerit aut uenero ad inrumpendum, non hoc ualeam aut ualeant uindicare quod requirit, sed in primis iram Dei Omnipotentis incurrat et cum Iuda traditore in [baratro] inferni sit damnatus.

1038 Junyent-Ordeig, *DipVic* 966, p. 290; *adveració testamentària; scriptor Isarnus ypodiaconus*: Si quis ausus fuerit tollere aut minuare, iram Dei incurrat et excommunicatus permaneat et cum Iuda traditore participacionem habeat in baratro.

1039 DipCardona 30, p. 99; *testament; scriptor Enricus leuita et monachus*: Si quis homo uel femina de potestate prefati cenobii de hoc quod prescriptum est in hac pagina, aliquam partem, aut minimam, aut maximam, aufere uoluerit ... maledictionem accipiat a domino Deo ... cum Iuda proditore Domini in baratrum particeps efficiatur, et nullam remissionem a Domino accipere mereatur.

1039 Baraut, *DipTavèrnoles* 58, p. 127; *donació; scriptor Si[de]lla sacer et monachus*: Et si quis de iure eius disrumpere temptauit au[t] disruperit, iram Dei et sanctorum eius incurrat et anatematis uinculo constrictus baratri man[e]at cruciatibus subditus.

1045 DACCBBarcelona 683, p. 1162; *donació; scriptor Berengarius qui dictus Isarnus*: Si quis autem presumptiose contra hoc elatus in superbiam surrexerit diabolico inuolutus gurgustio, non hoc ualeat ... sed legibus subiaceat et omnino ira Dei uiuentis super eum ueniat ... sit excommunicatus et cum Iuda proditore puniendus in baratro et cum Datan et Abiron, quos uiuos deglutiuit terra.

1046 DACCBBarcelona 701, p. 1187; *donació; scriptor Ysarnus*: Si quis autem contra hoc pactum nostre largitionis aliqua occasione diabolico irretitus laqueo surrexerit et presumptiue conatus fuerit uiolare, non sit illi data potestas in aliquo, sed triplici sententia ultione diuina punitus ... et in die ire Domini anathema cum Iuda proditore uiuus in baratrum descendat.

1047 Baraut, *DocUrgell* 603 (Urgellia 5, p. 131); *testament; scriptor Isarn sacer*: Et qui istum testamentum uoluit disrumpere in primis iram Dei inueniat et chum Iuda porcionem accipiat in baratro.

1048 CDipÀger I 24, p. 233; *donació; scriptor Miro presbitero*: Quod, si nos, donatores, aut aliquis omo utriusque sexus qui hanc scripturam donacionis siue elemosinaria tollere, usurpare ... uoluerit, primitus in ira Dei incurrat et apostolica potestate excommunicatus maneat, et cum Iuda Scario in baratro dimersus penam senciati.

1051 Baraut, *ActUrgell* 59, Urgellia 1, p. 137 (Ordeig, *Dotalies* 182, p. 138); *acta de consagració (Sant Joan de Castelló); scriptor Bonefilius sacer*: Et si quis de ista omnia supra scripta ad prelibatam ecclesiam sancti Iohannis tollere, usurpare uel in aliquo malo ingenio abstrahere uoluerit ... non sit eis licitum set permaneant anatematizati et a liminibus sancte Dei ecclesie extranei uel cum Iuda traditore in baratro participes effecti.

1056 DACCBBarcelona 902, p. 1447 (Alturo, *Polinyà* 27, p. 120); *donació*: Quod si ego aut aliquis successor meus episcopus aut alius aliquis homo sexus utriusque hanc nostram largitionem infringere temptauerit aut nisus aliquo modo euertere, nil ualeat, sed componam aut componat Domino Deo et predictae canonice iam dicta omnia in triplum. Et insuper ab omni christiane religionis separatus cetu, in baratri uoragine mersus ac cum Iuda Scharioth suisque sequacibus associatus perpetuo tabescat pena confusus.

1059 DACCBBarcelona 978, p. 1558; *donació; scriptor Arluuius*: Si uero ego donator aut aliquis homo utriusque sexus hanc donationem disrumpere uoluerit aut uolueris, nil ualeat, set huius donationis uiolator, in baratri uoragine collocandus sempiternisque cruciatibus mancipandus, perpetuo confusus pena tabescat.

1060 DACCBBarcelona 1003, p. 1589; *donació; scriptor Bonefilius sacer*: Quod si nos donatores uel utriusque sexus homines hoc disrumpere uoluerimus temptantes aut uoluerint subripientes, nil ualeamus nec ualeant, sed in triplo componamus aut componant et in baratri uoragine descendant aut cum Iuda traditore localiter porcionem accipiant.

1065 DACCBBarcelona 1082, p. 1705; *donació; scriptor Miro presbiter*: Quod si uero ego donator aut ullusque homo utriusque sexus contra hanc ista charta donationis uel uenditionis uenero aut uenerit pro inrumpendum, nil ualeat, sed componat aut ego componam tibi predicta omnia in triplum cum omni sua melioratione, et insuper feriatu*r* iaculo baratri,⁵ nullo tempore succedente remedii.

1065 Ordeig, *Dotalies* 222, p. 213; *acta de consagració; scriptor Wifredus abbas*: Si quis uero laicus uel clericus cuiuscunque dignitatis aut mediocritatis contra [mobiles] siue immobiles [...] dicti monasterii iure [...] aut quocumque modo auferri fecerit, nisi reddiderit aut emendauerit, et se castigauerit excommunicatum se nouerit ... feriatu*r* excommunicatione, ut cum Iuda, traditore Domini, tabescat malediccione, pereat dissolucione et infernalis baratri perpetua condempnatione.

1066 DACCBBarcelona 1110, p. 1756 (AComtalPerg III 703, p. 1236); *donació; scriptor Poncius leuita*: Quod si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus contra ac donatione uenero aut uenerit ad inrumpendum, nil prosit mihi uel illis, sed componam aut componat hec supra scripta omnia in triplum. Et qui hoc dirumpere uoluerit, primum iram Dei Omnipotentis incurrat et in inferni baratro uiuus descendat.

1067 DACCBBarcelona 1125, p. 1778; *donació; scriptor Bonefilius sacer*: Quod si nos donatores uel utriusque sexus homines hoc dirumpere uoluerimus temptantores aut uoluerint subripientes, nil ualeamus nec ualeant, sed in triplo componamus aut componant et in baratri uoragine descendant.

1074 Baraut, *DocUrgell* 866, Urgellia 6, p. 220 (Baraut, *CartAndorra* II 7, p. 152); *testament; scriptor Raeimundus clericus*: Si quis contra hanc istum testamentum uoluit dirumpere in primis iram Dei incurrat et in baratro inferni cruciatur incidat.

1087 DACCBBarcelona 1473, p. 2282; *donació; scriptor Petrus presbiter*: Quod si ego donator aut ullus homo utriusque sexus ... qui hanc donationem ad iam dictam ecclesiam abstulerit aut diminuerit uel ad infringendum uenerit aut in aliquo mutauerit per ulleque modo atque ingenio, ad nichilum deueniat, sed componat ad

⁵ Interlineat sobre *tartari*, expuntuat.

iam dictam ecclesiam omnia in duplo ... excommunicatus et maledictus a Domino Deo et sanctis suis permaneat, in inferni baratro cum diabulo sine fine demergat.

1087 DACCBBarcelona 1474, p. 2284; *donació; scriptor Petrus*: Quod si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus ... qui hanc donationem ad iam dictam ecclesiam abstulerit aut diminuerit, uel ad infringendum uenerit, aut in aliquo mutauerit per ulleque modo uel ingenio, ad nichil deueniat, sed componat ad iam dictam ecclesiam omnia in duplo ... excommunicatus et maledictus a Domino Deo et sanctis suis permaneat et inferni baratro cum diabulo sine fine demergat.⁶

[**1087**] DACCBBarcelona 1482, p. 2300; *acte de confessió i de reconeixement de culpabilitat*: Quod si predictus Reimundus uolet retinere uel abere iam dicta omnia per ulloque modo uel ingenio, non possit facere, set maledictus ex parte Dei ... et in inferni baratro cum diabulo maneant in perpetuo.

1094 Baraut, *DipTavèrnoles* 104, p. 175; *donació; scriptor Bernardus scriba*: Et si quis de iure eius disrumpere temptauerit aut disruperit, iram Dei et sanctorum eius incurrat et anathematis uinculo constrictus baratri maneat cruciatibus subditus.

1098 Bach, ACSolsona 381, p. 256; *donació; scriptor Raimundus*: Donamus atque concedimus prelibate Sancte Marie Celsone et eius canonice propter Deum et remedium anima nostrarum ... ut Deus omnipotens eruat nos ex orrium tetri inferni baratrum constituatque nos in paradisi amenitate.

1099 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1654, p. 937; *donació; scriptor Oliuanus*: Si quis hanc predictae mee donationis irrumpere temptauerit ad nichilum ei proficiat, sed iram omnipotentis Dei incurrat et a liminibus sancte Dei Ecclesie extraneus fiat et cum Iuda traditore baratro inferni demergat.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 21r (Llauró, *Glosarios* 4, p. 306): baratrum – profundum, uorago

Riuipullensis 74, f. 34v (Llauró, *Glosarios* 3, p. 352): baratrum – uorago precipicium ramie (SIC, *pro* nimie?) altitudinis profunditas

⁶ Aquest document i l'anterior segueixen la mateixa fórmula.

Barchinonensis frag. 6 (Alturo, *Epítom*, p. 86): baratri – profunde uertigines

Fonts

Riu. 74, f. 21r ex *GlossAnsil*. p. 596, 123: uoraginem – baratrum; *Gloss*. IV 487, 18: baratrum – profundum

Riu. 74, f. 34v ex Laistner, *Scholica*, p. 431: barat[h]rum – uorago praecipitium nimiae altitudinis, profunditas; *Isid. Etym.* 14, 9, 5: baratrum nimiae altitudinis nomen est: et dictum baratrum quasi uorago atra, scilicet a profunditate; *Gloss*. IV 431, 39: baratrum – altitudo profundi, uorago, specus, fouea